licitaciones y del CTE a la CI además de facilitar incentivos y ayudas expresamente

concebidas para movilizar las promociones BTR público-privadas.

El papel diferencial del ICO en esta estrategia

En este contexto, el ICO desempeña un papel crucial para impulsar la transformación

hacia una construcción más eficiente, sostenible y tecnológicamente avanzada en

España. A lo largo de su historia, el ICO ha respaldado proyectos económicos clave,

incluyendo la gestión de las Líneas de Avales ICO COVID-19 en 2020. Además, su

papel como brazo de la política estatal en materia de objetivos de sostenibilidad e

innovación posiciona al ICO como un actor esencial para apoyar la transición

ecológica y digital en el país. Su influencia en el mercado de bonos sociales y verdes

y su participación en organizaciones europeas lo destacan como un agente de

cambio en la economía española. En este sentido y concretamente, mediante su

CI PH Plus CI PH Plus CI PH Prem. CI PH Prem. CT CT

Escenarios de construcción en CI vs. CT (in situ) Coste + 5% Coste + 5% Coste - 5% Coste - 5%

100 viviendas de 70m2. Promoción privada en suelo público Aval oficial Sin aval Sin aval Aval oficial Aval oficial Sin Aval

Coste de financiación: 4%

Precio de alquiler (euros /mes) 702 € 798 € 727 € 640 € 969 € 1.037 €

TIR 8,4% 11% 11% 8,5% 9% 11%

Margen sobre precio 14% 24% 25% 15% 16% 28%

Presupuesto de ejecución material (euros/ m2) 1.397 € 1.397 € 1.264 € 1.264 € 1.330 € 1.330 €

Presupuesto de ejecución final  (euros/m2) (1) 1.634 € 1.634 € 1.485 € 1.485 € 1.588 € 1.588 €

Coste de mantenimiento, IBI, seguros etc. (euros/mes) 100 € 100 € 100 € 100 € 200 € 200 €

Coste mensual de energía (m2) 29 € 29 € 13 € 13 € 128 € 128 € 77%

Plazo ejecución (meses) 9 9 9 9 18 18

Valor terminal (% de presupuesto de materiales) (2) 70% 70% 70% 70% 20% 20%

Vida útil de cálculo (años) 50 50 50 50 50 50

Coste del suelo (% presupuesto de ejecución) 5 5 5 5 5 5

PH Plus (Diseño Passivhaus Plus): reducción de 77% de gasto energético respecto de proyecto de construcción tradicional

PH Premium (diseño Passiv Haus premium): 90% de reducción gasto energético respecto de vivienda tradicional

(1) Incluye PEM + impuestos a construcción e inversión separada en tecnologías de gestión de energía

(2) El peso del  valor de los materiales es superior en la CI vs. la CT por 2 motivos (mayor % de MM y mayor valor unitario) siendo además de superior facilidad de reciclaje y/o reutilización

Informe Afi:

La construcción industrializada: palanca para la asequibilidad de la vivienda y la